



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 9 日

上場会社名 **澁澤倉庫株式会社** 上場取引所 東証一部
 コード番号 9304 URL <http://www.shibusawa.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 犬塚 静衛
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部経理部長 (氏名) 下岡 隆 (03)3660-4119

(百万円未満切捨)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|--------|-----|-------|------|-------|------|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第1四半期 | 14,287 | 3.0 | 417 | 35.9 | 558 | 22.2 | 359 | 49.4 |
| 19年3月期第1四半期 | 13,868 | 1.8 | 650 | 9.4 | 717 | 5.2 | 711 | - |
| 19年3月期 | 55,728 | - | 2,661 | - | 2,495 | - | 2,783 | - |

| | 1株当たり四半期 (当期)純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益 |
|-------------|---------------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 4 73 | - |
| 19年3月期第1四半期 | 9 35 | - |
| 19年3月期 | 36 60 | - |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 90,577 | 36,319 | 38.7 | 461 09 |
| 19年3月期第1四半期 | 92,400 | 33,895 | 36.2 | 439 87 |
| 19年3月期 | 90,575 | 36,016 | 38.4 | 456 83 |

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 20年3月期第1四半期 | 924 | 285 | 985 | 5,305 |
| 19年3月期第1四半期 | 404 | 2,227 | 785 | 5,224 |
| 19年3月期 | 3,133 | 2,702 | 6,780 | 6,933 |

2. 配当の状況

| (基準日) | 1株当たり配当金 | | |
|------------|-------------|-------------|-------------|
| | 中間期末 | 期末 | 年間 |
| 19年3月期 | 円 銭 3 00 | 円 銭 5 00 | 円 銭 8 00 |
| 20年3月期(予想) | 3 50 | 3 50 | 7 00 |

(注) 19年3月期期末配当金の内訳 創業110周年記念配当 2円00銭

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----|--------|-----|-------|------|-------|------|-------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 中間期 | 29,060 | 2.3 | 1,240 | 23.0 | 1,250 | 20.7 | 400 | 82.9 | 5 26 |
| 通期 | 57,700 | 3.5 | 2,700 | 1.4 | 2,500 | 0.2 | 1,100 | 60.5 | 14 46 |

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(参考) 個別業績の概況

(百万円未満切捨)

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年4月1日~平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|--------|-----|-------|------|-------|------|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第1四半期 | 12,223 | 2.8 | 367 | 39.1 | 496 | 29.3 | 322 | 54.7 |
| 19年3月期第1四半期 | 11,888 | 2.2 | 602 | 19.2 | 702 | 16.0 | 712 | - |
| 19年3月期 | 47,342 | - | 2,480 | - | 2,411 | - | 1,357 | - |

| | 1株当たり四半期 (当期)純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益 |
|-------------|---------------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 4 24 | - |
| 19年3月期第1四半期 | 9 37 | - |
| 19年3月期 | 17 85 | - |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 78,280 | 33,070 | 42.2 | 434 83 |
| 19年3月期第1四半期 | 82,434 | 32,920 | 39.9 | 432 85 |
| 19年3月期 | 78,089 | 32,759 | 42.0 | 430 74 |

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日~平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----|--------|-----|-------|------|-------|------|-------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 中間期 | 24,980 | 3.1 | 1,140 | 24.4 | 1,160 | 24.3 | 350 | 64.2 | 4 60 |
| 通期 | 49,500 | 4.6 | 2,480 | 0.0 | 2,300 | 4.6 | 1,000 | 26.3 | 13 15 |

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、4ページを参照して下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期（平成19年4月1日から平成19年6月30日まで）のわが国経済は、原油や原材料等の価格上昇に伴う景気悪化が懸念され、個人消費も若干弱含みな面もありましたが、輸出や設備投資の増加に支えられ、全体としては緩やかな景気拡大が持続しました。

こうした経済情勢にあって、物流業界におきましては、輸出入貨物の荷動きは増加傾向にあるものの、国内貨物の荷動きには目立った改善はなく、燃料油価格が高止まりするなど、当社グループの物流事業を取り巻く環境は厳しい状況で推移しました。不動産賃貸業界におきましては、オフィス・スペースの需給改善が進み、賃料相場にも緩やかな上昇傾向が見られました。

当社グループは、このような情勢のもとで、平成18年度を初年度とした3ヵ年の中期経営計画「SUCCESS 2008」に沿って、その目標達成に向けて営業の拡大と採算性の向上への取組みを一段と強化してまいりました。また、物流拠点の整備による事業基盤の拡充をはかるため、本年4月に三郷営業所等新物流拠点を開設したほか、5月に神戸市中央区港島に物流センター建設用地（28,456.39㎡）を取得、さらに、6月には愛知県小牧市の名古屋営業所において新倉庫のA号倉庫（延床面積11,998.50㎡）を竣工させ、稼働しております。

この結果、当第1四半期の営業収益は、前年同期比4億1千9百万円（3.0%）増加の142億8千7百万円となりましたが、固定資産の取得に係る一時費用や新物流拠点の立ち上げ費用等が当四半期に集中したため、営業利益は前年同期比2億3千3百万円（35.9%）減少の4億1千7百万円となり、経常利益は金融収支が若干改善したものの前年同期比1億5千9百万円（22.2%）減少の5億5千8百万円となりました。また、四半期純利益につきましては、本年5月に福岡県北九州市門司区の土地、建物の売却による特別利益を6千6百万円計上しましたが、前年同期には固定資産の売却による特別利益5億2千7百万円がありましたので、前年同期に比べ3億5千1百万円（49.4%）減少の3億5千9百万円となりました。

当社グループの事業セグメント別の概況は、次のとおりです。

物流事業

倉庫業務は、拠点の増強による取扱量の伸長があり、保管料、荷役料ともに増加し、営業収益は前年同期比6.8%の増収となりました。

港湾運送業務は、米国向け輸出鋼材など来船貨物に係る船内荷役業務が伸長したことに加え、輸出入貨物の取扱いが堅調に推移したことにより、営業収益は前年同期比8.9%の増収となりました。

陸上運送業務は、フェリー輸送が前年同期をやや下回ったほか、一部不採算業務からの撤退もありましたが、引越業務が堅調に推移し、倉庫拠点の増強によるトラック輸配送の増加により、営業収益は前年同期並みを確保できました。

国際輸送業務は、航空貨物は輸入取扱いがやや低調だったものの輸出取扱量が増加し、海上貨物も中国・アジア発着貨物を中心に一貫輸送の取扱量が増加したことにより、営業収益は前年同期比17.4%の増収となりました。

この結果、**物流事業全体**の営業収益は、前年同期比3億8千6百万円（3.1%）増加の127億3千5百万円となりました。

不動産事業

昨年11月に稼働した賃貸マンション「ドミール菊川」が寄与したことにより、営業収益は前年同期比3千3百万円（2.5%）増加の13億7千8百万円となりました。

その他事業

ゴルフ場運営につきましては、近隣ゴルフ場との競争が激化するなか、新規会員募集や各種イベントなどの集客営業に努めた結果、来場者数が増加し、営業収益は1億8千6百万円と前年同期並みを確保できました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、売上債権の増加および固定資産の取得等による増加がありましたが、投資有価証券の償還等により前期末に比べ1百万円減少し、905億7千7百万円となりました。

負債につきましては、長期借入金の約定返済が進んだことや法人税等の納付等により、前期末に比べ3億1百万円減少し、542億5千7百万円となりました。

また、純資産につきましては、当第1四半期の利益およびその他有価証券評価差額金の増加がありましたので、剰余金の配当による減少があったものの、前期末に比べ3億2百万円増加し、363億1千9百万円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益の計上や減価償却費による資金留保等ありましたが、法人税等の支払や売上債権の増加により、9億2千4百万円の減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出があったものの、有価証券の償還等により、2億8千5百万円の増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の約定返済および配当金の支払により、9億8千5百万円の減少となりました。

この結果、当第1四半期のキャッシュ・フローは、全体で16億2千8百万円の減少となり、現金及び現金同等物の第1四半期末残高は53億5百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当期の業績予想につきましては、概ね計画通り進捗しておりますので、平成19年5月15日に発表いたしました予想数値を据え置いております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

法人税等の計上基準につきましては、簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

| 期 別 科 目 | 前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末) | 当 四 半 期 末 (平成20年3月期 第1四半期末) | 増 減 | | (参考)前期末 (平成19年3月期末) |
|--------------|---------------------------------|-----------------------------------|-----------|------|------------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| 【 資 産 の 部 】 | | | | | |
| 流 動 資 産 | [23,286] | [21,639] | [1,646] | 7.1 | [23,183] |
| 現金及び預金 | 5,366 | 7,572 | 2,206 | | 9,702 |
| 受取手形及び取引先未収金 | 10,788 | 12,076 | 1,287 | | 11,370 |
| 有 価 証 券 | 5,134 | 2 | 5,131 | | 2 |
| 立 替 金 | 1,098 | 1,079 | 19 | | 965 |
| 繰延税金資産 | 360 | 438 | 78 | | 438 |
| そ の 他 | 574 | 499 | 75 | | 728 |
| 貸倒引当金 | 36 | 28 | 8 | | 24 |
| 固 定 資 産 | [69,113] | [68,937] | [176] | 0.3 | [67,391] |
| 有 形 固 定 資 産 | (47,491) | (49,651) | (2,160) | 4.5 | (46,833) |
| 建物及び構築物 | 25,142 | 25,266 | 123 | | 24,661 |
| 機械装置及び運搬具 | 1,841 | 1,710 | 131 | | 1,660 |
| 土 地 | 18,878 | 21,428 | 2,550 | | 18,840 |
| コ ー ス | 795 | 795 | | | 795 |
| 建設仮勘定 | 517 | | 517 | | 523 |
| そ の 他 | 315 | 450 | 135 | | 352 |
| 無 形 固 定 資 産 | (944) | (909) | (34) | 3.7 | (891) |
| 借 地 権 | 510 | 508 | 1 | | 508 |
| そ の 他 | 434 | 401 | 33 | | 382 |
| 投資その他の資産 | (20,678) | (18,376) | (2,301) | 11.1 | (19,666) |
| 投資有価証券 | 17,922 | 15,438 | 2,484 | | 16,804 |
| 長期貸付金 | 793 | 777 | 16 | | 789 |
| 差入保証金 | 1,080 | 1,189 | 109 | | 1,190 |
| 繰延税金資産 | 376 | 395 | 19 | | 393 |
| そ の 他 | 643 | 659 | 15 | | 571 |
| 貸倒引当金 | 138 | 83 | 55 | | 84 |
| 資 産 合 計 | 92,400 | 90,577 | 1,822 | 2.0 | 90,575 |

| 期 別 科 目 | 前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末) | 当 四 半 期 末 (平成20年3月期 第1四半期末) | 増 減 | | (参考)前期末 (平成19年3月期末) |
|----------------------|---------------------------------|-----------------------------------|-----------|-------|------------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| 【 負 債 の 部 】 | | | | | |
| 流 動 負 債 | [22,806] | [20,295] | [2,510] | 11.0 | [21,009] |
| 支払手形及び営業未払金 | 6,415 | 6,756 | 340 | | 6,437 |
| 短 期 借 入 金 | 8,565 | 6,242 | 2,323 | | 6,099 |
| 1年以内償還社債 | 4,000 | 3,000 | 1,000 | | 3,000 |
| 預 り 金 | 994 | 1,054 | 59 | | 912 |
| 未 払 法 人 税 等 | 534 | 524 | 9 | | 1,514 |
| 賞 与 引 当 金 | 324 | 327 | 3 | | 562 |
| 役員賞与引当金 | | | | | 26 |
| そ の 他 | 1,971 | 2,390 | 418 | | 2,457 |
| 固 定 負 債 | [35,698] | [33,962] | [1,736] | 4.9 | [33,549] |
| 社 債 | 3,000 | | 3,000 | | |
| 長 期 借 入 金 | 16,962 | 17,974 | 1,012 | | 18,719 |
| 長 期 預 り 金 | 10,264 | 9,605 | 658 | | 9,822 |
| 繰 延 税 金 負 債 | 2,751 | 2,565 | 185 | | 2,313 |
| 退職給付引当金 | 2,499 | 2,382 | 117 | | 2,444 |
| そ の 他 | 220 | 1,434 | 1,214 | | 249 |
| 負 債 合 計 | 58,504 | 54,257 | 4,246 | 7.3 | 54,558 |
| 【 純 資 産 の 部 】 | | | | | |
| 株 主 資 本 | [28,260] | [30,083] | [1,822] | 6.4 | [30,103] |
| 資 本 金 | 7,847 | 7,847 | | | 7,847 |
| 資 本 剰 余 金 | 5,663 | 5,663 | | | 5,663 |
| 利 益 剰 余 金 | 14,760 | 16,583 | 1,823 | 12.4 | 16,603 |
| 自 己 株 式 | 10 | 11 | 0 | 4.7 | 11 |
| 評価・換算差額等 | [5,194] | [4,984] | [209] | 4.0 | [4,639] |
| その他有価証券評価差額金 | 5,225 | 5,021 | 203 | 3.9 | 4,658 |
| 為替換算調整勘定 | 31 | 37 | 5 | 19.0 | 19 |
| 少 数 株 主 持 分 | [440] | [1,252] | [811] | 183.9 | [1,273] |
| 純 資 産 合 計 | 33,895 | 36,319 | 2,424 | 7.2 | 36,016 |
| 負 債 及 び 純 資 産 合 計 | 92,400 | 90,577 | 1,822 | 2.0 | 90,575 |

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

| 期 別 科 目 | 前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期) | 当 四 半 期 (平成20年3月期 第1四半期) | 増 減 | | (参考)前期 (平成19年3月期) |
|---------------------------|-------------------------------|--------------------------------|---------|------|----------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| 営 業 収 益 | (13,868) | (14,287) | (419) | 3.0 | (55,728) |
| 保 管 料 | 1,050 | 1,134 | 83 | | 4,271 |
| 荷 役 料 | 840 | 885 | 45 | | 3,294 |
| 荷 捌 料 | 2,677 | 2,985 | 307 | | 11,309 |
| 陸 上 運 送 料 | 7,427 | 7,422 | 5 | | 29,099 |
| 物 流 施 設 賃 貸 料 | 248 | 213 | 35 | | 1,027 |
| 不 動 産 賃 貸 料 | 1,332 | 1,365 | 33 | | 5,660 |
| そ の 他 | 290 | 280 | 9 | | 1,066 |
| 営 業 原 価 | (12,419) | (12,949) | (529) | 4.3 | (49,727) |
| 作 業 費 | 9,081 | 9,414 | 333 | | 36,105 |
| 賃 借 料 | 563 | 665 | 101 | | 2,361 |
| 人 件 費 | 754 | 816 | 61 | | 3,089 |
| 減 価 償 却 費 | 582 | 552 | 29 | | 2,489 |
| そ の 他 | 1,436 | 1,500 | 63 | | 5,681 |
| 営 業 総 利 益 | 1,449 | 1,338 | 110 | 7.6 | 6,000 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | (798) | (921) | (123) | 15.4 | (3,338) |
| 営 業 利 益 | 650 | 417 | 233 | 35.9 | 2,661 |
| 営 業 外 収 益 | (221) | (256) | (34) | 15.3 | (513) |
| 受 取 利 息 及 び 配 当 金 | 185 | 219 | 34 | | 372 |
| そ の 他 | 36 | 36 | 0 | | 141 |
| 営 業 外 費 用 | (154) | (114) | (39) | 25.7 | (679) |
| 支 払 利 息 | 111 | 105 | 5 | | 464 |
| 持 分 法 に よ る 投 資 損 失 | 19 | | 19 | | |
| そ の 他 | 24 | 9 | 15 | | 215 |
| 経 常 利 益 | 717 | 558 | 159 | 22.2 | 2,495 |
| 特 別 利 益 | (527) | (66) | (461) | 87.5 | (2,814) |
| 固 定 資 産 売 却 益 | 527 | 66 | 461 | | 2,776 |
| そ の 他 | | | | | 37 |
| 特 別 損 失 | () | () | () | | (350) |
| 施 設 撤 去 費 用 | | | | | 166 |
| 固 定 資 産 処 分 損 | | | | | 82 |
| 関 係 会 社 出 資 金 評 価 損 | | | | | 64 |
| 固 定 資 産 売 却 損 | | | | | 37 |
| 税 引 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益 | 1,245 | 624 | 620 | 49.9 | 4,958 |
| 法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 | 530 | 259 | 270 | 51.0 | 1,546 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | | | | | 131 |
| 少 数 株 主 利 益 | 3 | 4 | 1 | 28.4 | 760 |
| 四 半 期 (当 期) 純 利 益 | 711 | 359 | 351 | 49.4 | 2,783 |

(3) (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | | 評価・換算差額等 | | 少数株主 持分 |
|-------------------------|-------|-----------|-----------|------|------------|----------------------|--------------|------------|
| | 資本金 | 資本 剰余金 | 利益 剰余金 | 自己株式 | 株主資本 合計 | その他 有価証券 評価差額金 | 為替換算 調整勘定 | |
| 平成18年3月31日残高 | 7,847 | 5,663 | 14,283 | 9 | 27,784 | 6,103 | 27 | 455 |
| 当四半期中の変動額 | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | 228 | | 228 | | | |
| 役員賞与 | | | 6 | | 6 | | | |
| 四半期純利益 | | | 711 | | 711 | | | |
| 自己株式の取得 | | | | 1 | 1 | | | |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額(純額) | | | | | | 878 | 4 | 14 |
| 当四半期中の変動額合計 | | | 476 | 1 | 475 | 878 | 4 | 14 |
| 平成18年6月30日残高 | 7,847 | 5,663 | 14,760 | 10 | 28,260 | 5,225 | 31 | 440 |

当四半期 (平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | | 評価・換算差額等 | | 少数株主 持分 |
|-------------------------|-------|-----------|-----------|------|------------|----------------------|--------------|------------|
| | 資本金 | 資本 剰余金 | 利益 剰余金 | 自己株式 | 株主資本 合計 | その他 有価証券 評価差額金 | 為替換算 調整勘定 | |
| 平成19年3月31日残高 | 7,847 | 5,663 | 16,603 | 11 | 30,103 | 4,658 | 19 | 1,273 |
| 当四半期中の変動額 | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | 380 | | 380 | | | |
| 役員賞与 | | | | | | | | |
| 四半期純利益 | | | 359 | | 359 | | | |
| 自己株式の取得 | | | | 0 | 0 | | | |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額(純額) | | | | | | 363 | 18 | 21 |
| 当四半期中の変動額合計 | | | 20 | 0 | 20 | 363 | 18 | 21 |
| 平成19年6月30日残高 | 7,847 | 5,663 | 16,583 | 11 | 30,083 | 5,021 | 37 | 1,252 |

(参考)前期 (平成19年3月期)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | | 評価・換算差額等 | | 少数株主 持分 |
|-------------------------|-------|-----------|-----------|------|------------|----------------------|--------------|------------|
| | 資本金 | 資本 剰余金 | 利益 剰余金 | 自己株式 | 株主資本 合計 | その他 有価証券 評価差額金 | 為替換算 調整勘定 | |
| 平成18年3月31日残高 | 7,847 | 5,663 | 14,283 | 9 | 27,784 | 6,103 | 27 | 455 |
| 当期中の変動額 | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | 456 | | 456 | | | |
| 役員賞与 | | | 6 | | 6 | | | |
| 当期純利益 | | | 2,783 | | 2,783 | | | |
| 自己株式の取得 | | | | 1 | 1 | | | |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額(純額) | | | | | | 1,444 | 8 | 817 |
| 当期中の変動額合計 | | | 2,320 | 1 | 2,318 | 1,444 | 8 | 817 |
| 平成19年3月31日残高 | 7,847 | 5,663 | 16,603 | 11 | 30,103 | 4,658 | 19 | 1,273 |

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期) | 当四半期 (平成20年3月期 第1四半期) | (参考)前期 (平成19年3月期) |
|-------------------------|-------------------------------|-----------------------------|----------------------|
| 区 分 | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 1,245 | 624 | 4,958 |
| 減価償却費 | 596 | 567 | 2,546 |
| 貸倒引当金の増減額(減少:) | 8 | 3 | 75 |
| 役員賞与引当金の増減額(減少:) | | 26 | 26 |
| 退職給付引当金の増減額(減少:) | 23 | 62 | 79 |
| 役員退職慰労引当金の増減額(減少:) | 16 | 7 | 14 |
| 受取利息及び受取配当金 | 185 | 219 | 372 |
| 支払利息 | 111 | 105 | 464 |
| 投資有価証券の売却損益(益:) | 0 | | 14 |
| 関係会社出資金の評価損 | | | 64 |
| 固定資産売却益 | 529 | 66 | 2,782 |
| 固定資産除却損 | 11 | 1 | 106 |
| 持分法による投資損益(益:) | 19 | 8 | 34 |
| 売上債権の増減額(増加:) | 256 | 707 | 747 |
| 仕入債務の増減額(減少:) | 1 | 318 | 8 |
| その他 | 576 | 361 | 734 |
| 小 計 | 386 | 161 | 3,389 |
| 利息及び配当金の受取額 | 183 | 228 | 356 |
| 利息の支払額 | 71 | 84 | 462 |
| 法人税等の支払額 | 94 | 1,230 | 150 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 404 | 924 | 3,133 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 定期預金等の預入による支出 | 20 | 1,886 | 2,647 |
| 定期預金等の払戻による収入 | 20 | 2,358 | 20 |
| 有価証券の純増減額 | 1,999 | | 3,140 |
| 有形固定資産の取得による支出 | 2,417 | 2,233 | 3,322 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 2,247 | 88 | 5,622 |
| 無形固定資産の取得による支出 | 57 | 46 | 122 |
| 無形固定資産の売却による収入 | | | 0 |
| 投資有価証券の取得による支出 | 2 | 12 | 13 |
| 投資有価証券の売却等による収入 | 0 | 2,001 | 76 |
| 関係会社株式の取得による支出 | 6 | 6 | 76 |
| 出資による支出 | | | 4 |
| 関係会社への出資による支出 | | | 71 |
| 出資金の払戻による収入 | 0 | | |
| 貸付による支出 | | | 20 |
| 貸付金の回収による収入 | 9 | 21 | 131 |
| その他 | | | 10 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 2,227 | 285 | 2,702 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 短期借入金の純増減額 | 142 | 125 | 17 |
| 長期借入による収入 | 48 | 11 | 4,330 |
| 長期借入金の返済による支出 | 743 | 739 | 6,667 |
| 社債の償還による支出 | | | 4,000 |
| 自己株式の取得による支出 | 1 | 0 | 1 |
| 配当金の支払額 | 228 | 380 | 456 |
| 少数株主への配当金の支払額 | 3 | 2 | 3 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 785 | 985 | 6,780 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 1 | 2 | 0 |
| 現金及び現金同等物の増減額(減少:) | 2,609 | 1,628 | 945 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 7,833 | 6,933 | 7,833 |
| 連結子会社増加に伴う現金及び現金同等物の増加額 | | | 45 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 5,224 | 5,305 | 6,933 |

6. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)

(単位: 百万円)

| | 物流事業 | 不動産事業 | その他事業 | 計 | 消去又は全社 | 連 結 |
|---------------------------|--------|-------|-------|---------------|--------|--------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | |
| 売 上 高 | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 12,349 | 1,332 | 186 | 13,868 | | 13,868 |
| (2) セグメント間の内部売上高 又は振替高 | | 12 | | 12 (12) | | |
| 計 | 12,349 | 1,345 | 186 | 13,881 (12) | | 13,868 |
| 営 業 費 用 | 11,960 | 760 | 168 | 12,889 | 328 | 13,217 |
| 営 業 利 益 | 388 | 584 | 17 | 991 (340) | | 650 |

当四半期 (平成20年3月期第1四半期)

(単位: 百万円)

| | 物流事業 | 不動産事業 | その他事業 | 計 | 消去又は全社 | 連 結 |
|---------------------------|--------|-------|-------|---------------|--------|--------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | |
| 売 上 高 | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 12,735 | 1,365 | 186 | 14,287 | | 14,287 |
| (2) セグメント間の内部売上高 又は振替高 | | 12 | | 12 (12) | | |
| 計 | 12,735 | 1,378 | 186 | 14,300 (12) | | 14,287 |
| 営 業 費 用 | 12,518 | 781 | 163 | 13,463 | 407 | 13,870 |
| 営 業 利 益 | 217 | 597 | 22 | 837 (420) | | 417 |

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位: 百万円)

| | 物流事業 | 不動産事業 | その他事業 | 計 | 消去又は全社 | 連 結 |
|---------------------------|--------|-------|-------|-----------------|--------|--------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | |
| 売 上 高 | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 49,407 | 5,660 | 660 | 55,728 | | 55,728 |
| (2) セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 0 | 49 | 0 | 50 (50) | | |
| 計 | 49,407 | 5,709 | 661 | 55,778 (50) | | 55,728 |
| 営 業 費 用 | 47,949 | 3,040 | 625 | 51,615 | 1,451 | 53,066 |
| 営 業 利 益 | 1,457 | 2,669 | 35 | 4,163 (1,501) | | 2,661 |

(注) 1. 事業区分の方法及び各区分に属する主要な業務

当企業集団の事業活動は、役務の提供方法から物流事業とオフィスビルの賃貸を主体とする不動産事業に大別されます。

各事業に属する主要な業務は次の通りであります。

- 物 流 事 業・・・倉庫保管・荷役、港湾運送、陸上運送、国際輸送、物流施設賃貸等の業務
- 不 動 産 事 業・・・オフィスビル賃貸、不動産管理等の業務
- そ の 他 事 業・・・ゴルフ場運営等の業務

7. (要約)四半期個別財務諸表

(1) (要約)四半期個別貸借対照表

(単位：百万円、%)

| 期 別 科 目 | 前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末) | 当 四 半 期 末 (平成20年3月期 第1四半期末) | 増 減 | | (参考)前期末 (平成19年3月期末) |
|-----------------|---------------------------------|-----------------------------------|-----------|------|------------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| 【 資 産 の 部 】 | | | | | |
| 流 動 資 産 | [19,761] | [15,793] | [3,968] | 20.1 | [17,413] |
| 現 金 及 び 預 金 | 3,586 | 3,424 | 162 | | 5,675 |
| 受 取 手 形 | 881 | 691 | 189 | | 823 |
| 取 引 先 未 収 金 | 8,574 | 9,994 | 1,419 | | 9,124 |
| 有 価 証 券 | 5,134 | 2 | 5,131 | | 2 |
| 繰 延 税 金 資 産 | 247 | 341 | 93 | | 341 |
| そ の 他 | 1,362 | 1,359 | 2 | | 1,461 |
| 貸 倒 引 当 金 | 24 | 20 | 4 | | 15 |
| 固 定 資 産 | [62,673] | [62,487] | [185] | 0.3 | [60,675] |
| 有 形 固 定 資 産 | (38,865) | (41,306) | (2,440) | 6.3 | (38,465) |
| 建 物 | 22,679 | 22,999 | 319 | | 22,373 |
| 土 地 | 14,522 | 17,072 | 2,550 | | 14,483 |
| 建 設 仮 勘 定 | 517 | - | 517 | | 523 |
| そ の 他 | 1,146 | 1,234 | 88 | | 1,085 |
| 無 形 固 定 資 産 | (888) | (855) | (33) | 3.8 | (834) |
| 投 資 そ の 他 の 資 産 | (22,918) | (20,325) | (2,592) | 11.3 | (21,375) |
| 投 資 有 価 証 券 | 18,353 | 15,804 | 2,548 | | 17,165 |
| そ の 他 | 4,810 | 4,708 | 101 | | 4,397 |
| 貸 倒 引 当 金 | 245 | 187 | 57 | | 187 |
| 資 産 合 計 | 82,434 | 78,280 | 4,153 | 5.0 | 78,089 |

| 期 別 科 目 | 前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末) | 当 四 半 期 末 (平成20年3月期 第1四半期末) | 増 減 | | (参考)前期末 (平成19年3月期末) |
|---------------|---------------------------------|-----------------------------------|-----------|------|------------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| 【 負 債 の 部 】 | | | | | |
| 流動負債 | [17,820] | [14,623] | [3,196] | 17.9 | [15,451] |
| 営業未払金 | 5,811 | 6,124 | 313 | | 5,739 |
| 短期借入金 | 5,266 | 2,466 | 2,800 | | 2,466 |
| 1年以内償還社債 | 4,000 | 3,000 | 1,000 | | 3,000 |
| 未払法人税等 | 515 | 251 | 264 | | 1,255 |
| 賞与引当金 | 191 | 193 | 1 | | 394 |
| 役員賞与引当金 | - | - | - | | 22 |
| その他 | 2,035 | 2,586 | 551 | | 2,574 |
| 固定負債 | [31,694] | [30,587] | [1,107] | 3.5 | [29,878] |
| 社 債 | 3,000 | - | 3,000 | | - |
| 長期借入金 | 15,865 | 17,348 | 1,483 | | 18,015 |
| 長期預り金 | 5,601 | 5,091 | 510 | | 5,091 |
| 繰延税金負債 | 2,751 | 2,565 | 185 | | 2,313 |
| 退職給付引当金 | 2,159 | 2,052 | 107 | | 2,115 |
| 投資等損失引当金 | 2,102 | 2,102 | - | | 2,102 |
| その他 | 214 | 1,426 | 1,212 | | 241 |
| 負債合計 | 49,514 | 45,210 | 4,304 | 8.7 | 45,330 |
| 【 純 資 産 の 部 】 | | | | | |
| 株主資本 | [27,756] | [28,115] | [358] | 1.3 | [28,173] |
| 資 本 金 | (7,847) | (7,847) | (-) | - | (7,847) |
| 資本剰余金 | (5,660) | (5,660) | (-) | - | (5,660) |
| 資本準備金 | 5,660 | 5,660 | - | | 5,660 |
| 利益剰余金 | (14,259) | (14,618) | (359) | 2.5 | (14,676) |
| その他利益剰余金 | 14,259 | 14,618 | 359 | | 14,676 |
| 配当準備積立金 | 1,500 | 1,500 | - | | 1,500 |
| 特別償却積立金 | 2 | 1 | 1 | | 1 |
| 圧縮記帳積立金 | 715 | 715 | - | | 715 |
| 別途積立金 | 10,000 | 10,000 | - | | 10,000 |
| 繰越利益剰余金 | 2,041 | 2,401 | 360 | | 2,459 |
| 自 己 株 式 | (10) | (11) | (0) | 4.7 | (11) |
| 評価・換算差額等 | [5,163] | [4,955] | [208] | 4.0 | [4,586] |
| その他有価証券評価差額金 | 5,163 | 4,955 | 208 | | 4,586 |
| 純資産合計 | 32,920 | 33,070 | 150 | 0.5 | 32,759 |
| 負債及び純資産合計 | 82,434 | 78,280 | 4,153 | 5.0 | 78,089 |

(2) (要約)四半期個別損益計算書

(単位:百万円、%)

| 科 目 | 期 別 (平成19年3月期 第1四半期) | 前 年 同 四 半 期 (平成19年3月期 第1四半期) | 当 四 半 期 (平成20年3月期 第1四半期) | 増 減 | | (参考)前期 (平成19年3月期) |
|---------------------------|----------------------------|------------------------------------|--------------------------------|------|------------|----------------------|
| | | | | 金 額 | 増 減 率 | 金 額 |
| 営 業 収 益 | (11,888) | (12,223) | (334) | 2.8 | (47,342) | |
| 保 管 料 | 1,000 | 1,078 | 78 | | 4,055 | |
| 荷 役 料 | 825 | 871 | 45 | | 3,235 | |
| 荷 捌 料 | 2,547 | 2,772 | 224 | | 10,431 | |
| 陸 上 運 送 料 | 5,944 | 5,933 | 10 | | 23,117 | |
| 物 流 施 設 賃 貸 料 | 208 | 168 | 40 | | 726 | |
| 不 動 産 賃 貸 料 | 1,345 | 1,378 | 33 | | 5,709 | |
| そ の 他 | 16 | 20 | 3 | | 65 | |
| 営 業 原 価 | (10,590) | (11,033) | (442) | 4.2 | (41,943) | |
| 作 業 費 | 8,053 | 8,365 | 311 | | 31,857 | |
| 賃 借 料 | 509 | 574 | 64 | | 2,034 | |
| 人 件 費 | 460 | 486 | 25 | | 1,851 | |
| 減 価 償 却 費 | 430 | 406 | 24 | | 1,755 | |
| そ の 他 | 1,135 | 1,200 | 65 | | 4,444 | |
| 営 業 総 利 益 | 1,297 | 1,190 | 107 | 8.3 | 5,398 | |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | (695) | (823) | (127) | 18.4 | (2,918) | |
| 営 業 利 益 | 602 | 367 | 235 | 39.1 | 2,480 | |
| 営 業 外 収 益 | (214) | (223) | (9) | 4.4 | (444) | |
| 受 取 利 息 及 び 配 当 金 | 201 | 216 | 14 | | 388 | |
| そ の 他 | 13 | 7 | 5 | | 55 | |
| 営 業 外 費 用 | (115) | (94) | (20) | 18.0 | (513) | |
| 支 払 利 息 | 94 | 88 | 6 | | 355 | |
| そ の 他 | 20 | 6 | 14 | | 158 | |
| 経 常 利 益 | 702 | 496 | 205 | 29.3 | 2,411 | |
| 特 別 利 益 | (527) | (66) | (461) | 87.5 | (564) | |
| 固 定 資 産 売 却 益 | 527 | 66 | 461 | | 527 | |
| そ の 他 | - | - | - | | 37 | |
| 特 別 損 失 | (-) | (-) | (-) | - | (492) | |
| 関 係 会 社 株 式 評 価 損 | - | - | - | | 225 | |
| 施 設 撤 去 費 用 | - | - | - | | 166 | |
| 関 係 会 社 出 資 金 評 価 損 | - | - | - | | 64 | |
| そ の 他 | - | - | - | | 37 | |
| 税 引 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益 | 1,229 | 562 | 666 | 54.2 | 2,483 | |
| 法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 | 517 | 240 | 277 | 53.6 | 1,263 | |
| 法 人 税 等 調 整 額 | - | - | - | - | 137 | |
| 四 半 期 (当 期) 純 利 益 | 712 | 322 | 389 | 54.7 | 1,357 | |